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Prefeitura de Vanini

Estado do Rio Grande do Sul l

Rua Governador lido Meneguetti, 297 | CEP: 99290-000 | CNPJ: 92.408.206/0001-34 | E-mail: adm@pmvaninicom.br | (54) 3340-1200

Oficio n°. 127/2021 Vanini, 17 de agosto de 2021.

Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos através do presente encaminhar o

seguinte Projeto de Lei, para apreciagdo desta Casa Legislativa:

PROJETO DE LEI N. 033/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ALIENAR IMOVEIS DE SUA PROPRIEDADE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Justificativa:

O presente projeto busca autorizagdo desta Casa Legislativa para alienagsio, por
meio de processo licitatério, de iméveis de propriedade desta Municipalidade.

Trata-se do imével objeto da matricula n° 7.649 do CRI de Casca/RS, com érea de
1.650,00m* e do imével objeto da escritura piiblica n® 4.092, parte de terras rurais situadas na
Linha Agua Azul, Municipio de Vanini, com a 4rea superficial de 840,00 m?, ambos sem
benfeitorias.

Consultados os setores competentes, constatamos néio haver previsdo de utilizagdo
da area por parte do Poder Publico, por se tratarem de sobras de terras de lotes rurais sdo
considerados de uso limitado, além de que em sendo frutifera a alienagfo, o fato dos imédveis
passarem para o dominio de particulares fard com que os mesmos cumpram a sua fungéo social,
razdo pela qual propde-se a presente alienagéo.

Em anexo, segue laudo de avaliagdo, elaborado por Comissio designada
especificamente para tal finalidade.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagio dessa Casa de

Legislativa. -
Sem mais para o momento, reiterarfios nossos votos de estima e consi eracdo.
Prefeito Municipal ; MUNICIPAL DE
YEREADORES DE VANINIRS
Exmo. Sr. :
Adelar Luiz Sander 21 AGO 2021

Presidente da Camara Municipal de Vereadores — Vanini/RS

Protocso N’ _ 02>
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PROJETO DE LEI N° 033/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ALIENAR IMOVEIS DE SUA PROPRIEDADE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini/RS Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes Legais:

FAZ SABER, que a Cdmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a alienagdo dos
bens im6veis a seguir identificados, seguindo as disposi¢des contidas no artigo 11 da Lei

Orgénica Municipal:

1. Imével objeto da matricula n® 7.649 do CRI de Casca/RS — parte do lote rural
n. 38 da Linha Quinta, Municipio de Vanini/RS, com érea de 1.650,00m?, com as
seguintes medidas e confrontagdes: ao NORTE na extensio de 100,00m, com terras da
Prefeitura Municipal de Vanini e na extensdo de 10,00m com terras de Genésio Jodo
Pierozan, ambas do lote rural n. 39 da mesma Linha Quinta; ao SUL, na extensdo de
110,00m, com terras do mesmo lote, de Ernesto Benedetti; ao LESTE, na extensdo de
15,00m, com terras do mesmo lote, de Ernesto Benedetti, e a0 OESTE, na extensdo de

15,00m, com o lote rural n. 58 da Linha Quarta. Valor minimo atribuido RS 16.500.00

(dezesseis mil e quinhentos reais).

2. Imovel objeto da escritura publica n° 4.092 — parte de terras rurais situadas em

lugar denominado Morro Tirano, na Linha Agua Azul, Municipio de Vanini com a 4rea

superficial de 840,00 m?, sem benfeitorias. Valor minimo atribuido R$ 8.400.,00 (oito mil
€ quatrocentos reais).
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Art. 2° - Toda e qualquer despesa decorrente da transmissio do bem imével

descrito no artigo 1° desta Lei, serd suportada pelo adquirente.

Art. 3° - A alienagdo ser4 feita mediante processo licitatorio, nos termos da Lei
Federal 8.666/93, tipo maior oferta, tendo como valor minimo, aquele constante na

presente Lei, apurado por comisséo especial designada para tal finalidade.

Art. 4° - O valor arrecadado com a alienagdo dos bens néo podera ser aplicado
para o financiamento de despesa corrente, na forma estabelecida no artigo 44 da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vanini/RS, aos dezessete dias do més de agosto
de 2021.

ILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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PORTARIA N° 1592/2021

“DESIGNA COMISSAO ESPECIAL
PARA PROCEDER AVALIACAO DE
IMOVEIS RURAIS”.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE
VANINI - RS, no uso de suas atribuigdes legais e de conformidade com a Lei Orgéanica
Municipal, designa Comiss#o Especial com a finalidade de avaliar os iméveis a seguir
transcritos:

1. Matricula N° 7.649 do CRI de Casca/RS — parte do lote rural n. 38 da Linha
Quinta, no Municipio de Vanini/RS, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao
NORTE na extensdo de 100,00m, com terras da Prefeitura Municipal de Vanini e na
extensdo de 10,00m com terras de Genésio Jodo Pierozan, ambas do lote rural n. 39 da
mesma Linha Quinta; ao SUL, na extensgo de 110,00m, com terras do mesmo lote, de
Ernesto Benedetti; ao LESTE, na extensfio de 15,00m, com terras do mesmo lote, de
Ernesto Benedetti, e a0 OESTE, na extensdo de 15,00m, com o lote rural n. 58 da Linha
Quarta.

2. Escritura Piiblica N° 4.092 — parte de terras rurais situadas no lugar denominado
MORRO TIRANO, na Linha Agua Azul, no Municipio de Vanini com a 4rea superficial
de 840,00 m? - sem benfeitorias, sendo, para tanto, designados os servidores Daiane Lusa,
Jaqueline Batistello, Cassiano Benedetti e Rubens Cararo.

Os mesmos terfo o prazo de 10 (dez) dias a contar da presente data, para
realizar a avaliag8o e apresentar relatério ao Prefeito Municipal.

*

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VANINI/RS,
AOS 12(DOZE) DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2021. ,}
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LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEIS RURAIS

1. INTRODUGAO:

Para a formulacio do presente Laudo, com a finalidade de avaliar os imoveis
rurais descritos a seguir, para fins de permuta, foi nomeada uma comissdo de
avaliacBo composta pelos seguintes membros: Daiane Lusa, Jaqueline Batistello,
Cassiano Benedetti e Rubens Cararo, estes foram nomeados pela PORTARIA N°
1592/2021. A comiss&o esteve vistoriando o imével em questdo e, posteriormente,
procedeu a uma pesquisa de valores de mercado, com iméveis de caracteristicas
similares, localizados na vizinhanca dos iméveis em guestéo, os mesmos, situam-se
proximo um do outro. A avaliaggo foi fundada no método Comparativo, previsto na
NBR 5676, da ABNT.

2. DESCRIGAO DO IMOVEIS:

IMOVEL 1 - Matricula N°® 7.649 do CRI de Casca/RS — parte do lote rural n. 38
da Linha Quinta, no Municipio de VaninifRS, com area de 1.650,00 m? sem
benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontagbes: aoc NORTE na extenséo de
100,00m, com terras da Prefeitura Municipal de Vanini e na extensdo de 10,00m
com terras de Genésio Jodo Pierozan, ambas do lote rural n. 39 da mesma Linha
Quinta; ao SUL, na extensdo de 110,00m, com terras do mesmo lote, de Ernesto
Benedetti; ao LESTE, na extensdo de 15,00m, com terras do mesmo lote, de
Ernesto Benedetti, e ao OESTE, na extensdo de 15,00m, com o lote rural n. 58 da
Linha Quarta. '

IMOVEL 2 - Escritura Pablica N° 4.092 — parte de terras rurais situadas no
lugar denominado MORRO TIRANO, na Linha Agua Azul, no Municipio de Vanini
com a area superficial de 840,00 m? - sem benfeitorias.
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3. AVALIAGAO DOS IMOVEIS:

Por pesquisa de mercado feita na regi&o, com area de terras proximas e de

caracteristicas semelhantes, o valor avaliado & de R$ 10,00 / m? (Dez reais por
metro quadrado).

VALOR DA AVALIAGAO DOS IMOVEIS:
IMOVEL 1: 1.650,00 m? x R$ 10,00 / m® = R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e

quinhentos reais).

IMOVEL 2: 840,00 m? x R$ 10,00 / m? = R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos
reais).

Vanini RS, 18 de agosto de 2021.

Comisséo de Avaliago:

(LAM éOUUDQ Mﬂa
\Ddiane Lusa Jaqueline Batistello

CPF: 001.326.970-41 CPF: 027.358.840-07
Cassna nedett| Rubens Cararo

CPF: 92 .561.770-15 CPF. 021.037.360-10
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Republica Federativa do Brasil
~ Estado do Rio Grande do Sul
C E R T | D A 0 Comarca de Casca

rvigo Registral de Casca

Denize Alban Scheibler - Oficial

CERTIFICO, a pedido da parte interessada que, revendo, no Oficio a meu cargo, 0 L° 2 - Registro Geral, encontrei a

matricula/registro cujo INTEIRO TEOR é o seguinte:

OoFicl0 dos REGISTROS PUBLICOS
ohmarca de Casca — RS.

b/.’-/

istro Geral

Matricula
= 7.649 =

RICULA 7s649

= feitorias, coimn as seguintes es e confrontagoes

TE, na extensao de 15,00m., com terras do mesmo lote,

teir, menor, residente e domj.'ciliaao ho municipio de

¢ 15.054.~ CASCA, 18.02.1994.-

1M OV EL - _JMA TERRAS DQ/LOTE RURAL N® 38

<nta, no municj)pio de Vanini-RS, fl a area de 1.650,00m2, sem ben--
enso

extensao de_ 100,00m., com terras de Prefeitura Municipal de Vanini

e na extensao de 10,00m., com terras de Genesio Joao Pierozan, amz-

bas do lote rural n? 39, da mesma Linna Quinta; ao SUL, na extensao

de 110,00m., ¢om terras do mesmo lote, de Ernesto Benedetti; ao LES

nedetti, e ao OESTE, na extensao de 15,00m., com © l1ote rural n¢ 58]
da Linha Quarta.- Proprietario: ERNESTO BENEDETTI, brasileiro, sol-

g Ant ranscrigae n? 1.039, f1s.165, livro n? 3, des-
k QoTlo N

valdo Alvaro Bordin)-—-—--=- o CR$ 1.104,00

, da Linha Quij

: ao NORTE, na|

de Ernesto Be

vanini-RS.-Re|

Of.Ajudante:-

/10 regime
a qual passou a assinar-se NAIR BARBARA BETINELLI B

- CASAHEQTO -0 prOprietér'io ERNESTO BENEDETTI, casou pg
a Comunhao Universal de Bens com NALR BARBARA BETINELLI,

me assento de Casamento n? 738, fls.i?l,_ﬂlivro n¢ B-5, datad
03:¢979 do Oficio do Registro civil de Sao Domingos do Sul-HBpg
Fe.— Protocolo n? 15.0%94.- CASCA, 18.02.1994.- of.Ajudantes
(Ivaldo Alvaro Bordin)——=====- e e o g e e e CR%Y

DETTI, cpnfor]

R-2-7.649 - DESAPROPRIASKO AMIGAVEL - Desapropriados:

306 .206/0001-34, representado pelo Prefeito Municipal
RINQ LUSA, brasileiro, casado, professor, recidente e

pbenfeitorias.- valor:CR$ 300.000,00, inclusiv ara e

dc Oficio de Sede Municipal de Sao Domingos ul-RS

n? 15.054.- CASCA, 18.02.1994.~-0f.Ajudante,

DETTL, servidor publico municipal, e sua mu her NAIR BARBARA BET1--
NWELLI BENEDETTI, do lar, brasileiros, residentes e domiciliados em
VYanini—-Rs, GPF n@ 031.341.480-72.- Desapropriante: MUNICIPIO DE VA-
NINI, com sede na Rua Piratini, n? 56, em Vanini-RS, CGC/MF n? 92.

em Vanini-RS, CPF n? 031.006.180-68, autorizado pela Lei Municipal
n? 007 de 10.02.199%4.- Area:a desta Matricula com 1.650,00m2, sem —

Forma: Escritura Publica n® 3.869, livro ne? datada de 17.02.94

ERNESTO BENE-

Sr.NEIVO SEVE]
domiciliado o
feitos fiscai

.- Protocolo -
RS 9.595,00

Nada mais consta. O referido € verdade e dou fé.

Casca - RS, 11 de agosto de 2021, as 08:48:58.

Totak:R$ 30,20

Certido eletrénica 1 pagina. R$9.70(0117 02 2100002 13472 = R$ 1 80)
Processamento Eletrdnico de Dados RS 5,30 (0117 01 2100003 06486 = R§ 1 40)
Busca, RS 10.00 {0117.02.2100002 13471 = R$1.90)
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As certiddes do Registro de Iméveis podem ser solicitadas pela plataforma https Jiwww .registrodeimoveis orgbr,sem

intermediarios e seus custos adicionais.

i
|
]
!
F
!
i
}
-

End: Rua Almirante Alexandrino, n.® 640 - Térreo - Centro- Casca, RS - CEP. 99.260-000 - Fone:(

54) 3347 1004 - Fax. (54) 3347.1008



 Offclo ds Sodo Munlclpal g 520 bommgus wo om0

ri G s

TP A 5. LigghtaDeed

1 e 4082 w- an&:hm 'ﬁﬁbliﬁm de Demapropriego ms&_ ‘ \
1 vel que fag o omesl ART PAUIQ ZABOT e oubro eo L1

i P10 DE VANINI, eomo abeixo se decloras SATBAM quen -
tos opte piblica escritura de desapro

wirem que, no ang de mil novecentos s nmoventa ¢ BSeisS/
-"1996-)3 aos vinte ¢ seie(26) dias do xbs de mou%-wﬁ)
nesta Cldade de Bfo Domingos do Sul, Comaxca de Caseny
Patado do Mio Urande do Sul, newste Offcic de Sede Hu-
nicipel, compureceram partes enire 21 Justas e contrg
tadae, @ ssbers de wa lado, como outorgenies desupro-
priados ARI PAULO ZABCE, portador da cedula de mmﬁ {
dede n® RO 4060354265-857/R8 expedida ne data de 06 4~
de agosto de 1993 e do CIC at 3«%4%1.‘&6&»72 e sua By
lher TEULIDES JABOT, portalors da cédula de identids.
de n® BE 3060356131-$5P/NS expedids ne date de 02 de/
sgosto de 1993 e @o UIC n® 458,491,370-68, brasiled - |N| S
ros, egricultores, casadoe neste Cfiede, sob termo n s
415, Lolhn n® 49vR, do livro BuZ, na date de 22 de ju
nho de 1985, pelo regime da comunhio universal de ueg_:sl
residentes e domiciliados na ldnhe fgua Agul, Munici-
piode Venini, noste Estadoj oy de outro lado, como oy
torgado -dessproprionts o MUNICIFIO DE VANINI « RS,peg |
soa jurfdice do ddveito plblico, inscrila no Kinisté. | |
rio da Fazends sob CGC nd 92,406,206/0001~34, com oen |.
tro administrative aa Rua Pratiniy 56, na Cidade de |\ .
Veanini, rieate ato represcntado pels senhor Frefeito /
Munioipal, Neivo Severino Lusa, brasileiro, casade ,
professor, portador do CIC nt 031.006,180-68 ¢ da oé-
dula de identidsde n¢ 9001780189, residente s domici-
liado naguols Cddade; os presentes identificados como
os préprios, por mim Oficial Substitute, que de suas/ | 2
capacidade pera o ato, dov £é. E, perante mim, pelos/ |

-

Ona




Wi 4y

4 i ,n,__.,‘.:. ,Iu s %"‘“’

A -‘.; b

outorganses desgpropriados foi dito quey por osta os
! oritura o na melhor forms de d.trum, Qesapropriam g
Y A 'wﬂn@xﬁmm outorgado ropriante, o seguinte 1J
\] mdvels PARTE DE TERRAS RURAYS ai“bwmmlumd tond
hado MORRO TIRAND, ne Idnhe Sgus Asul, Muntedpio aa'r
¢ | nind, com 8 dree superficiel de CINCCINTOS B QUALMD,
SO\ METROS QUADRADOS(840,00u2), sem bonfed tordes, com ad
| '{\ reguintes ddmensdes e confrontagoess a0 Leste, partin.
- \Idu da confroutagao sul, rumo o norie, na m%m o |
ninquenm e quatyro metros(54,00m), com drea do Hunief
pﬂ..o de Vanini, destinsdes ao Cempo de Futebols dosto
pnn'fm, rumo a0 oewte, fazendo & confrontagiic Norte, nd
koxtmau de dew metros(10,00m), com a dree de torvas 1'
do Nunicipio de Verini, destinads £o Campo de Putebol
daf rume ao Sul, pe extensio de trinta o quatro metros
(34,00m), com Lerres dos outorgantoes aemrowimwm '
deste ponto, rww ac oests, na extenngio do qfaimm
tros(15,00m) ¢ o, taf, rumc o su s D2 extensio de 3 ‘_
te motyos(20,00m), Mw com terras dom outorgantes
dasaproprisdoss deate ponto, IO 80 leste, ou soja,ad
ponto de pertida, na extnmm deo vﬁ.nﬁal e cinco metros
(25,00m)y com a Estrada Gerale Imdvel este gue o8 ou

% ton des wirdren a Awe pma-.a'
ARE pesenian
)

pox escrituy Ofcis, lavrada Bob o
| 34802, no livre nt 27, na data de 23 de junho de 19%
dm&amn“bu registrada sob mimerc dois(R-2), na matrd,
oula mimero Sete mil setecantos ¢ cinguenta e qm*&nm
(07.754)y livio 2 - Registro Geral, do Oficio dos Rel
glatron Tublicos ac Casta, ha da;h. de 0L de- :}who
1996, estando o x-ed."mao imdvel mwdo com o Snus ¢
nsufruto vitalicio em favor do ‘Gasal Antonio M‘wh ﬁ '
j ammd.da Darbarina Zabot. A presente _desaprop:
gaval pars ins de.utilidade mbama. on na;;a, a edif}
cagao de umn escola Mun;:tc:ggal de 18 .Oran Inmm:lntmd
nomidade Jood do Patrocfnio, 6 feita polo prego certo
| @ ajustado da Hum mil e quinhentos reais(R$1.500,00) .
ue neate ato cm mtorgantw demnwagria&m ‘deolaramn ,
'%ammm recebids das naEos dmr represantante do’ outorge
0 eaaggoﬁrian‘ka, em moeda wmmm ‘naoional, pele .

“que 1he dao plens e geral guitagdo, trensferindo-lhes
ugm’ %’da air 'Ea" uww*’ dom r"- a wlﬂ'ﬁﬂg 00 ‘_*.‘n,&u

80 por Bi e mqmums & fasom a mw% pars am e
bosy firme, valioss e mupanﬁar pn&’m mgaoq ?m ‘
| torgado. dmwr;,tanta através de meu ’bqstmte mpm
sentante fod dito que aceitava a pmmﬂﬁa Wr:wm i ]
‘todos os seus eipretsc termos, Apresentaramneste 0f
cio os documentoe meguintess I) Gui Womtm: ‘
Hfico, :pm fine de Id,eaa.mmprd.map Tol o imove m ‘

liado pels Fazendn Nunicipal de Venini, conforme guis|
| se numerasdo, = na data de 21 do-presente més, em Hua|

e AT j ty.
oS 2 _—



2 Wc@p}_ cAina ,cAscAi & ‘l?‘ﬁi'-'-i-‘f e AR

_ 0. Domingos: do. Sulf §Ro FookiNSUsL oA BuLO —
: m;ﬂ ¢ quinhentos reais(1$1.500,00). Certifico, a dsen| | | |
| ¢me 4o pagemento do Mﬁﬂ% Gmsponﬁmkﬂ, coni'amﬁ
guia de armecodagie sem numeragdn, com o devido des -
pacho pdblicos II) Oertiddos negativas de Smus reais,
salwo o usufruto vitalicio anteriermente mencionado ,
tro de citagoos de aq‘é"gs reais ou pessoais reipersecu
tories relatives ao imével, datedos de 23 de egosto /
corrente, do Offolo doe Registros Piblicos de Cascs .

@B o 08801 & DOBO2 - Biriy tr:5 aa
Iv

e e PO T TGTAFS
TRASLADO oo doosain Municipall s

33799 e 33800 - #é: &
taday de 23 dp gcorrente, expsdides pelo IBAMA, T )Com
 Provante do pagemento do ITR/93, quitado na data de
| 06 de dezembro de 1993, pela agencias dos Corredos de
Venini, em virtude do ndo recebimento até & preseate/|
dota das notifioagfes posteriores, ficando o partin /|
desta o valor ocorrespondete a dres desapropriada de|
responsabilidade do dessproprimnte, estando o imdvel/|
| som Certificado de Cadasiro d¢ Imdvel Rurel-C0TR de
1995, quitado peloe Correios na data de 08 de abwd) /
4o 1996, com o imovel sob cddigo ne 855162 000922 4 -
frea Total 11,9Ma - FXP 3,0Ha. V) Lei Munioipal de n®
381/96 de 11 de Junho de 1996 e Desroto Muniodipal de
nf 012/96 do 24 de junho do 1996, referentes a matérid
correspondente. Pelas partes fol dispensade s apresen
taglo de owtras certidSes negativas. Declararem  om
outorguntes dssapropriados sob pena de responsabilidg
Jde eivil e penal, que contra si inexisten outros Sous| |
reais ou agles womis ou pessoais reipersecutdrias re-| |
lativas ao Wﬂﬂlﬁ que eventuslmente nao eetejs gravg,
da no Cdy digoy, no Offcio dos Registros Pblicos, De
¢ lararam ainds os ocutorgantes, sod appenas da lei
que neo sfo responsivels pelo recolhimento de contrim | \\
‘buigGes eocinis nem equipsrados g pesson Jmfﬂcuﬂa |
pensados portanto da apresentaggc da CRD/INSE e da I
Cortidiic de guitagio de tributos foderais, das Secrete
ria da Recelta Pederal. INTERVENIENDTES AN BITE8: Comp
pareceram neate ato os usufrutugrios ANIONIO! ZABOZ
portador da carteire de identidade n2 BG 7060356156 = \L
SSP/RS expedida em 11 de novembro de 1993 e do = €IC /

ne 197.013.,300.72 & sua mulher ZORAIDE BAEBARINA *2A.|
BOT, portadora da carteira de identidade sob - nf
1060356035~85P/RS expedida em 02 Qe agonto de 1993 e
do CIC n? 752,898,730-15, brasileires, sgrioultores o
casados nesto 0f{edo, sob termo n® 667, folha no 2031 V1 &l o)
do livre B-5, na data de 19 de sgosto de 1959, palo /|
regime da comunhfo wniversal de bans, residentos o dof
miciliados no Idinka fgue Azul, Municfpio de Vaninipie] 3]
dentificedos como os priprios por mim, Oficiel Substi] W'
tula, que de suas capacidade para o ato, dou £€, RBJ
perante mim, pelos uwsufrutudrios foi dito que exprem




R Vg o ST

| expresean plenc ummﬁimmm p— Presente desaprv -
. |priag@e, renuncisnds o usufruto vitalfcdo sobre semecil
i g g ol o vitaliolo sotre espeo:
contrario ou 2 reclamar com fundamanto na en’
rmote, k com fundamanto na presente
jng; Zy ‘
;Tqullhaa 13, acharam conforwms, ateit

0w oo

de

!mwumm a lavrei, subserevo e assing,

sto desta ecoritura, nada tendo

_transmitindo pela presente plons e geval quite
assin me pediram lhes fizsose osta mmg%m s
i ouborgaran o

(arivone Mattd)

880 Douingos do Sul, 26 du agosto da 1996.
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